会昌县巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接领导小组办公室

会衔接办字〔2023〕  号

关于做好2023年秋季学期雨露计划补助
申报发放工作的通知
各乡（镇）、县属（驻县）各结对帮扶单位、会昌中等专业学校、珠兰示范学校、和君职业学院：
为做好我县2023年秋季雨露计划补助申报发放工作，现将有关事项通知下：
一、补助对象
1.全县建档立卡脱贫户和防止返贫监测对象家庭的全日制中、高职（中职包括全日制普通中专、 职业高中、技工院校等；高职包括全日制普通大专、高职院校、 高级技校、技师学院等）在校学生(包含在校期间顶岗实习)。
2.防止返贫监测对象从评定为监测对象开始享受补助，消除风险后在当前学段内继续享受雨露计划补助，即接受中、高职业教育的监测对象，在其消除风险后，雨露计划补助资金持续发放至完成当前接受的中职或高职阶段（包括中高职连续）全部剩余学期。

3.小学、初中、普通高中、本科及以上、函授、参军保留学籍、社会人士提升学历等就读生不纳入雨露计划补助范围。
二、补助标准
每人每学期1500元。
三、申报时间、申报材料及申报程序
1.申报时间： 2024年2月底前完成。
2.申报材料：《江西省雨露计划学生就读信息核实情况表》（从江西省巩固拓展脱贫攻坚成果大数据管理平台“雨露计划”子系统-落实补助政策模块中导出）、学籍证明原件（附件1，学籍证明落款时间为2023年12月1日后，已毕业的提供毕业证复印件）。
3.申报程序：由帮扶干部、驻村干部收集提供申报材料，经村委会、乡（镇）政府审核后，以乡（镇）为单位将申报资料及《XX乡（镇）2023年秋季“雨露计划”补助对象花名册》（附件2）报县乡村振兴局。
四、工作要求
1.认真宣传摸排。各乡（镇）要以系统数据比对名单为参考，组织帮扶干部、驻村干部认真开展雨露计划补助政策宣传、补助对象摸排及补助情况核实，对符合补助条件的及时收集报送申报资料，确保不漏补、不错补。
2.及时精准标识。各乡（镇）要收集汇总好雨露计划补助名单，补助资金拨付到位后及时在江西省巩固拓展脱贫攻坚成果大数据管理平台（“雨露计划”子系统-落实补助政策模块）中将享受补助信息进行逐个核实和录入，确保实际补助数据与系统数据一致，做到不漏标、不错标。
3.做好公示公告。要严格执行村、乡（镇）、县三级公示程序（公示程序为：村审核完在村委公告栏张榜公示、乡（镇）及县级审核完在人民政府网进行公示公告，公示时间不少于7天并设立举报电话），接受学生、家长和社会监督，加强监督管理。同时，各乡（镇）、各村要及时更新补助台账，确保补助台账准确、完整。
附件：1.学籍证明（模版）
2.XX乡（镇）2023年秋季“雨露计划”补助对象花名册

       会昌县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴
                    有效衔接领导小组办公室

2023年12月18日
附件1
学 籍 证 明
姓名       ，性别   ，出生日期     年   月   日，身份证号码                      ，家庭住址            乡（镇）           村。

兹证明该同学为我校（中、高）职            专业全日制在校学生，学制     年，入学时间为      年     月     日。
特此证明
                            学校（公章）：
2023年12月  日
说明：1.该证明用于申请雨露计划培训资金补助。
      2.请各学校给予支持，提供真实的学生学籍证明。
- 3 -